1

EDITAL N° 007/2019 - DRA/PROGRAD

Convocação para matrículas dos candidatos
aprovados em TERCEIRA CHAMADA no Processo
Seletivo de Ingresso Próprio e Unificado - Concurso
VESTIBULAR 2018/2019 da Universidade Estadual
do Paraná - UNESPAR.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e,

Considerando a Resolução nº 041/2018 - CEPE/UNESPAR que aprova o

Quadro Geral de Vagas dos Cursos de Graduação da Unespar;

Considerando a Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR - que

regulamenta a execução e supervisão das atividades de Ensino de graduação na

Unespar;

Considerando o resultado do Concurso Vestibular 2018/2019 da Unespar,

CONVOCA:

Art. 1º. Os candidatos selecionados no limite de vagas da TERCEIRA CHAMADA do
resultado do Processo Seletivo de Ingresso Próprio e Unificado Concurso Vestibular

- 2018/2019, contido no ANEXO “A” deste edital, para efetivarem matrícula, no dia 08
de fevereiro de 2019 (sexta feira).

Art. 2º. Os candidatos deverão entregar pessoalmente (ou por procurador), dentro dos
prazos do Art. 1º, no endereço e horário de funcionamento do campus (conforme Art. 7º)
para o qual foram aprovados, a seguinte documentação:

I. Requerimento de matrícula para ingressantes (disponível para preenchimento
em www.unespar.edu.br/matriculas);

II. 02 (duas) cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento;
III. 02 (duas) cópias da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19,

em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;
IV. 02 (duas) cópias do CPF;
V. 02 (duas) cópias do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar;

(para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
VI. 02 (duas) cópias do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

http://www.unespar.edu.br/matriculas

2

VII. 01 (uma) via original do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no
mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como o
original), numa única peça.

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no
exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio
no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

c) O requerente que no ato da matrícula, não portar a via original do
Histórico Escolar do Ensino Médio, poderá entregar uma
Declaração/Certidão de Conclusão de Ensino Médio, devidamente
assinada pela autoridade escolar e carimbada, que tornará a matrícula
condicional até a entrega da via original do Histórico Escolar do Ensino
Médio, que deverá ser feita impreterivelmente no prazo de 30 dias.

§ 1º As cópias dos documentos destacados nos incisos deste Artigo 2º, devem ser
legíveis, sem cortes, emendas, rasuras ou outros vícios.

§ 2º Os(as) candidatos(as) que comprovem residir em cidade ou Estado da Federação
distintos dos campi da Unespar poderão encaminhar pelos Correios a documentação
acima descrita nos incisos deste Artigo 2°, para o endereço do respectivo campus e curso
em que foi selecionado, mediante os seguintes requisitos:

I. Comprovar sua residência na respectiva cidade ou respectivo Estado da
Federação mediante juntada de cópia de qualquer documento comprobatório, tais
como: contas água, luz, telefone (celular ou fixo); contrato de aluguel; declaração
do Imposto de Renda relativo ao último; contracheque emitido por órgão público;
fatura de cartão de crédito; multa de trânsito; registro de licenciamento de
veículos etc., enfim, qualquer desses documentos, em nome próprio ou em nome
dos pais ou responsável legal, desde que comprovado a relação de dependência
com o declarante;

II. Será considerada data limite de postagem o último dia de matrícula previsto no
Art. 1º, para a garantia da matrícula na Instituição;

III. Será de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento do envio dos
documentos pelos Correios (SEDEX com AR) e o recebimento dos mesmos pela
página oficial dos Correios (www.correios.com.br).

Art. 3º. A não entrega do Requerimento de Matrícula preenchido com a documentação
acima solicitada invalida o pedido de matrícula e caracteriza renúncia à vaga.

Art. 4º. Os candidatos classificados que não cumprirem as exigências deste Edital
perderão direito à vaga, sendo substituídos pelos próximos candidatos da lista de espera.

Art. 5º. As vagas disponíveis para reclassificação serão geradas pela eliminação de
candidatos que não cumprirem as normas deste edital ou por desistirem no decorrer do
processo. Estas vagas (as quais serão publicadas em editais próprios) serão preenchidas
pelos candidatos classificáveis, obedecendo à ordem decrescente de classificação
pertencente ao resultado do Vestibular Unespar 2018/2019.

http://www.correios.com.br/

3

Art. 6º - Após a efetivação da matrícula e do início das aulas, é obrigatória a
confirmação de matrícula, no período previsto no calendário acadêmico - 2019 da
Unespar (de 26 de fevereiro a 07 de março (www.unespar.edu.br/matriculas)), sendo que
a não confirmação caracteriza-se renúncia da matrícula pelo(a) estudante.

Art. 7º. Considera-se como endereço oficial dos respectivos campi da Unespar e horários
de atendimentos para matrículas:

UNESPAR - CAMPUS DE APUCARANA
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Minas Gerais, 5021
CEP: 86813-250
Email: secretaria.apucarana@unespar.edu.br
Horário: 8h30min às 11h e das 14h às 16h30min

UNESPAR - CAMPUS DE CAMPO MOURÃO
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro
CEP: 87303-100
Email: sa.campomourao@unespar.edu.br
Horário: 8h30min às 11h30min e das 14h às 16h30min

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA I - EMBAP
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua Comendador Macedo, 254 - Centro
CEP: 80060-030
email: secretaria@embap.pr.gov.br
Horário: 13h30min às 16h30min

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA II - FAP
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral
CEP: 80035-050
Email: sac.campusII@unespar.edu.br
Horário: 8h30min às 11h30min e 13h30 às 16h

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAGUÁ
SEDE ADMINISTRATIVA - SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Gabriel de Lara, 678 - Bairro João Gualberto
Email: secretaria.paranagua@unespar.edu.br
Horário: 8h às 14h

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAVAÍ
SECRETARIA ACADÊMICA - CENTRO DE EVENTOS
Av. Gabriel Esperidião, s/nº - Jardim Morumbi
CEP: 87703-000
Email: secretaria.paranavai@unespar.edu.br
Horário: 8h30min às 11h e das 14h às 16h

mailto:secretaria.apucarana@unespar.edu.br
mailto:sa.campomourao@unespar.edu.br
mailto:secretaria@embap.pr.gov.br
mailto:sac.campusII@unespar.edu.br
mailto:secretaria.paranagua@unespar.edu.br
mailto:secretaria.paranavai@unespar.edu.br

4

UNESPAR - CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA
SECRETARIA ACADÊMICA
Praça Coronel Amazonas, s/n - Centro - Caixa Postal 57
CEP: 84600-185
Email: secretaria.uniaodavitoria@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 14h às 19h30min

Art. 8º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Paranavaí/PR, 06 de fevereiro de 2019.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD
Portaria nº 118/2018 - Reitoria/Unespar

mailto:secretaria.uniaodavitoria@unespar.edu.br

5

ANEXO A - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULAS EM TERCEIRA
CHAMADA DO CONCURSO VESTIBULAR - UNESPAR 2018/2019.

6

CAMPUS: APUCARANA

Curso: Administração - Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 48 457.56 ALESKA DOS REIS FERNANDES  13/06/1997

2 49 457.06 KAWANE DA CRUZ SOUZA 15/04/2001

Curso: Ciências Econômicas - Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 30 450.06 LUAN MESSIAS SZPAK  19/07/1994

Curso: Ciências Contábeis - Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 30 488.4 KAROLAYNE TALITA LUNARDELLO  09/01/2001

7

Curso: Ciências da Computação - Integral - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 26 410.56 VINÍCIUS AUGUSTO PLATH DISARÓ  02/12/2000

2 27 402.88 WALÉRIA QUEIROZ DA SILVA 25/12/2001

Curso: Letras - Português - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 21 423.06 THAMIRES CAROLINE PRATES  12/10/2001

Curso: Pedagogia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 23 477.06 HERIDIANE FRANCIELI DA SILVA  14/03/1997

8

Curso: Serviço Social - Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 34 436.06 LETÍCIA SANTOS TIMÓTIO  04/09/1997

2 35 434.23 RUTE DOS SANTOS 01/01/1976

CAMPUS: CAMPO MOURÃO

Curso: Ciências Econômicas - Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 48 353.71 ANNA ELISA CARDOSO  19/12/1997

2 49 345.04 PAMELLA DE ARAUJO 21/03/2000

Curso: Engenharia de Produção Agroindustrial - Integral - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 4

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 28 363.04 HELEN ARIANE LEITE DA SILVA 02/07/2001

2 29 353.71 JOÃO GABRIEL ASSIS FERREIRA  17/10/2001

3 30 342.88 GIULIANO MASCARI DA SILVA 06/07/2001

9

Curso: Geografia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 23 433.72 DAILON RUAN BELO 01/06/2001

2 24 433.39 ANA CLAUDIA SALUSTIANO  03/05/1994

Curso: História - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 4

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 27 533.07 JHONATAN LUCAS DA SILVA 24/11/2000

2 28 530.73 ANA PAULA TORINO DE SOUZA 21/04/2001

3 29 527.07 JOSÉ VICTOR FELIPE DE SOUZA 04/12/1998

4 30 524.25 JOÃO PAULO MARTINS NOGUEIRA  24/06/1998

Curso: Letras - Português e Inglês - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 30 372.88 RAFAEL SANTANA 13/03/2001

2 31 349.54 IASMIN LAIANY DO NASCIMENTO BERTOJA   02/06/2000

10

Curso: Matemática - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 27 391.72 VITOR DOS ANJOS SUNTAK  04/01/2000

Curso: Pedagogia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 24 498.06 ALYCE ANNY DA SILVA  09/01/2001

11

CAMPUS: CURITIBA I (EMBAP)

Curso: Artes Visuais - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 4

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 23 568.08 MIRIÃ KRAUSS ANDRADE  12/09/2000

2 24 560.58 ALINE VIEIRA 16/06/1990

3 25 559.91 SERGIO LUCIO DUARTE 27/12/1980

4 26 554.73 HENRIQUE SOUZA HAHN  31/03/1992

Curso: Composição e Regência - Tarde/Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 17 616.84 ENZO FURLAN  16/10/2000

Curso: Artes Visuais - Tarde - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 20 606.92 JOAO MARIO ARAUJO MALINCONICO PANNO DE MATTOS  31/10/1997

2 21 601.58 ARTHUR DANTAS METZGER 03/03/2001

12

Curso: Artes Visuais - Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 20 654.26 FRANCINE TUCZYNSKI  04/03/1999

CAMPUS: CURITIBA II (FAP)

Curso: Artes Cênicas - Tarde - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 45 604.45 ANGELICA BUENO DOS REIS 10/01/2001

2 46 604.34 FLAVIA DE MATOS RODRIGUES PINTO  03/10/2000

Curso: Artes Visuais - Manhã - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 20 595.91 RENATA MARIA DOCA 21/05/1977

2 21 595.41 SARA VALENTINA DE ALMEIDA ORTIZ  13/01/1998

13

Curso: Artes Visuais - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 19 558.24 JOÃO MARCOS BASTOS JANZ  02/07/2001

2 20 554.91 ALINE MILAN CALVO 05/04/1993

Curso: Cinema e Audiovisual - Manhã - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 36 716.93 ANDRÉ ARRUDA NASCIMENTO  27/07/1994

Curso: Teatro - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 23 524.91 TATIANE PEREIRA SOCZEK  06/09/1991

14

CAMPUS: PARANAGUÁ

Curso: Administração - Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 3

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 50 549.24 RODRIGO VEIGA DO ROSÁRIO 22/08/2001

2 51 543.39 LARISSA KAROLINE MENDES GONÇALVES  11/12/1994

3 52 543.06 MICHELLE BARBOSA PINHEIRO 27/12/1990

Curso: Ciências Biológicas - Integral - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 9

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 34 471.9 KAROLINE CARVALHO ALVES 28/12/2000

2 35 466.39 LARA SOARES BUENO PINTO 27/01/2000

3 36 465.06 GABRIELA GONZAGA 18/11/2001

4 37 461.4 RAFAELA SCHREIBER DE ANDRADE  30/01/2000

5 38 458.4 THIAGO DA SILVA BIATO 26/04/2000

6 39 454.06 GABRIELLY MENDES DOS SANTOS 10/12/2001

7 40 452.73 THAILIZE DA SILVA ANDRADE 26/07/2001

8 41 447.06 JULIANA QUANDT CORDEIRO PINTO  02/12/1999

9 42 444.73 FRANCIELLE ROCHA DOS SANTOS 15/05/2001

15

Curso: Ciências Biológicas - Integral - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 3

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 29 381.22 ISABELA LIMA SAMPAIO DA CRUZ 13/04/1999

2 30 376.72 NATALY LORENA LUSSANI DE SOUZA  08/12/2001

3 31 363.22 THAINA CORRÊA PINTO 02/03/2001

Curso: Ciências Contábeis - Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 30 574.41 MILENA MOREIRA RIBAS  15/10/1993

Curso: História - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 3

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 27 497.4 SAMANTA LOPES MELCHOR 28/02/1985

2 28 491.4 JENNIFER DE CHECHI DE AZEVEDO  04/06/1997

3 29 486.57 SUELI ALVES BARCELOS 17/08/1982

16

Curso: Matemática - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 4

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 29 308.71 DANIEL MENDES DE SOUZA 23/03/1995

2 30 304.87 ALEXANDRE SANDRO SOARES  29/09/2001

3 31 294.04 KEVIN LUIGI MANTOVANI 17/03/2001

4 32 280.54 DAVI MENDES DE SOUZA 23/03/1995

CAMPUS: PARANAVAÍ

Curso: Administração - Noite - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 3

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 50 471.9 JAQUELINE NAVARRO GOMES DA SILVA  25/09/2000

2 51 468.39 YASMINE SILVA FERREIRA 10/05/2000

3 52 464.07 JOICE NAIARA DE OLIVEIRA MARTINEZ 18/09/1997

17

Curso: Educação Física - Integral - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação   Nome Data de Nascimento

1 31 405.88 NATHÁLIA DE SOUZA DA SILVA  05/02/2001

Curso: Enfermagem - Integral - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 3

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 27 562.74 JULIA ROSA SIERAKOWSKI 10/07/1998

2 28 557.07 HELOISA CRISTINA DRUZIAN 31/07/2000

3 29 556.74 MARIANA ZANELATO PEREIRA  07/10/2001

Curso: História - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 24 475.74 CAMILA BITTENCOURT FIDELES DE SOUZA  03/08/2001

18

Curso: Letras - Português e Inglês - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 25 411.39 YASMIM MARIA FRANCISCO ALVES  22/09/2000

Curso: Matemática - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 5

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 25 363.55 PABLO WELLINGTON XAVIER 15/11/1999

2 26 353.05 SAULO FELIPE DA SILVA DE SOUZA 23/11/2000

3 27 352.87 ELIEZER ARAUJO DE SOUZA 01/05/1997

4 28 343.72 SUELLEN CORONADO COSTA 20/04/2000

5 29 330.55 AILSON FRANCISCO MALTA DA SILVA  16/03/2000

Curso: Pedagogia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 19 478.56 JULIA RESENDE DE SOUZA  07/09/2000

19

Curso: Serviço Social - Manhã - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 31 343.87 LUZIA LUCIA DA SILVA VIEIRA  21/10/1969

2 32 336.37 CAROLINE OTAVIO DA SILVA 13/12/1993

Curso: Direito - Manhã - Bacharelado

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 31 693.77 MURILO BARONCELI WANDERLEY  01/05/2000

2 32 689.09 ARTHUR DA CRUZ ARAUJO 25/09/2000

20

CAMPUS: UNIÃO DA VITÓRIA

Curso: Ciências Biológicas - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 26 481.72 BIANKA SOARES FERREIRA  01/10/2000

Curso: Geografia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 25 434.38 DELIDES RIBEIRO DO NASCIMENTO  30/03/1984

2 26 407.38 ELIANE DE FÁTIMA GRUBA 06/11/1987

Curso: História - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 27 557.4 SOFIA HELENA FERNANDES DE CARVALHO  19/01/2000

21

Curso: Letras - Português e Inglês - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 22 466.06 ALESSANDRA TALAR KUSPIOSZ  11/02/1994

Curso: Matemática - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 2

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 25 540.73 JONATHAN GUSTAVO MEDEIROS  03/09/1992

2 26 533.23 MARCOS SALVATTI KMITA 01/02/2001

Curso: Pedagogia - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem  Classificação  Pontuação  Nome Data de Nascimento

1 22 499.89 ANDRESSA CAROLINE CAMARGO LÍRIO  14/11/2000

22

Curso: Química - Noite - Licenciatura

Total de Vagas para esta chamada: 1

Ordem Classificação Pontuação Nome Data de Nascimento

1 28 387.37 DAIANA DO NASCIMENTO MARTINS  03/09/1998